1

四川省青少年文学艺术联合会文件
川青文联函〔2021〕070 号

★

关于组织开展青少年艺术素质测评的通知

各有关学校、艺术培训机构：

为建立健全校内外艺术教育工作评价制度，改进美育教

学，提高学生的审美和人文素养，促进青少年全面健康成长，

根据《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意

见》、《教育部关于推进学校艺术教育发展的若干意见》、《教

育部关于印发〈中小学生艺术素质测评办法〉等三个文件的

通知》以及省政府有关文件精神，省青少年文联作为具有行

业管理和艺术素养测评职能的省级艺术联合会，将在全省范

围内组织开展青少年艺术素质测评工作，并逐步建立和完善

校外艺术教育评价机制。现将有关事项通知如下：

一、宗旨意义

艺术素质测评是艺术教育的重要组成部分，是贯彻党的

教育方针，培养德智体美劳全面发展的建设者和接班人的重

2

要举措。开展青少年艺术素质测评，是检验学校艺术教育成

果的重要手段，是改进和加强学校艺术教育工作的重要依

据。也将有效促进和提升广大青少年艺术素养，通过艺术素

质测评，给广大青少年儿童提供一个科学合理的艺术水平衡

量标准，同时为全国各大院校的艺术特长生选拔测试工作提

供一个重要参考标准。

二、组织机构

主办单位：四川省青少年文学艺术联合会

承办单位：四川省青少年文联艺术素质测评委员会

学术支持：四川公众教育评估研究院

平台支持：四川省青少年艺术素质测评平台

三、测评科目及内容

测评专业有美术、书法、音乐、舞蹈、语言等。由基础

知识测评、专业技能测评构成。测评师根据《四川省青少年

艺术素养测评标准》开展测评工作。测评科目如下：

美术包含：中国画（人物、山水、花鸟、白描）、西画

（素描、速写、水粉画、水彩画、油画）、漫画、儿童画、

线描、摄影、手工技艺。

书法包含：软笔书法、硬笔书法、篆刻。

音乐包含：音乐基础知识、键盘乐器类、西洋管弦乐器、

民族管弦乐器、声乐（少儿歌唱）等。

舞蹈包含：中国舞、国际标准舞、流行舞、芭蕾舞、儿

3

童歌舞。

语言包含：阅读、朗诵、演讲、语言艺术（曲艺、小品、

配音等）表演等。

四、测评对象

5-15 岁少年儿童均可报名。校外培训机构、幼儿园、中

小学校均可组织报名。

五、测评办法

美术、书法专业艺术素质测评采用测评基地初评，省测

评委终评。

音乐、舞蹈、语言类采用现场测评，由具有测评师资格

的专业人员现场评定。

具体测评办法另见四川省青少年艺术素质评测手册。

六、测评基地申报

凡符合条件的学校或机构均可申请建立艺术素质测评

基地，由主办单位核准并授牌，基地接受省测评委统一管理。

一）学校或机构符合下列条件即可提交申报材料：

1、申报主体具有法人资格，须提交营业执照副本、办

学许可证、民办非企业单位登记证、社团法人登记证等任一

证照和法人身份证，均为复印件加盖公章或原件扫描件。

2、具备测评的场地和专业条件。有面积 200 平米的测

试考场，有相应的教学设施设备。

3、有从事美术、书法、舞蹈、音乐、语言等相应艺术

4

专业教师。有至少 2 名认证测评师，须持有测评师资格证。

能积极参与测评工作。

4、具有开展专业测评工作的组织能力和组织保障。

二）申报单位完整填写测评基地申报表，并加盖公章。

扫描或拍照后以电子版形式发省测评委指定邮箱（待四川省

青少年艺术素质测评管理服务平台建好后直接在线填报提

交）。

三）经省测评委审核通过的申报单位，与省青少年文联

签订合作协议书，出具批复文件并授予“四川省青少年艺术

素质测评基地”牌匾。主办单位在官网和微信公众平台公示。

四）获得测评基地的机构要高度重视测评工作，加强领

导，精心组织，统筹安排，狠抓落实。要制订具体的实施方

案，明确实施步骤，探索建立有效的工作机制。并每年接受

省测评委评估考核，未达标者取消测评基地挂牌。

七、测评师资格

测评师是经主办单位认定的艺术专业人士，负责为参加

艺术测评的青少年进行面试、考试、评判、定级等。测评师

经培训并考核合格由主办单位颁发资格证书，测评师持证开

展青少年艺术素质测评工作。

主办单位近期将举办测评师资格培训班，由高校、教科

院、评估院、行业协会等专家授课，解析艺术素质测评政策

和艺术素质测评操作流程。经省测评委考核合格由四川省青

5

少年文联颁发“艺术素质测评师资格证”。

申报测评基地同时报名参加“测评师培训班”。资格培

训班通知另行发布。

八、收费事宜

按照省测评委统一标准执行，青少年艺术素质测评每个

专业收取测评费、报名费、材料费、证书费、邮寄费，并一

律先收费后测评。具体费用另行通知。

九、测评证书

青少年艺术素质测评合格者，由四川省青少年文联颁发

四川省青少年艺术素质测评证书。该证书可作为学生参加校

外艺术社团艺术活动和专业技能证明。证书信息在“四川省

青少年艺术素养测评服务平台”和四川省青少年文联官网查

询。

十、招生简章及海报

省测评委备有各科测评简章和招生海报，将适时分发至

各签约测评基地。请关注官网信息。

十一、省测评委联系方式

地址：成都市武侯区武科西三路二号西物慧鼎 B 座 8 楼

806 号，邮政编码：610045。

联系电话: 028-83949120  15108440669（张老师）

邮箱：yanjiu@126.com  网站：www.qsnwl.com。

公众微信号：四川省青少年艺术素质测评服务平台，扫

6

描如下二维码或搜索 scyscp 关注公众号：

附件： 四川省青少年艺术素质测评基地申请表

（电子版申报表和文件均可在官网下载专区下载）

四川省青少年文学艺术联合会

2021 年 3 月 16 日

7

四川省青少年艺术素质测评

基
地
申
报
登
记
表

申报单位：

申报时间：

8

基地编号（暂不填）

申报

单位

情况

单位名称

详细通讯地址  邮编

单位负责人

姓名

电  话

（办公）

职务  （手机）

Email  QQ 号码

测评负责人

姓名

电  话

（办公）

职务  （手机）

Email  QQ 号码

传    真  单位 Email

情况介绍及各方意见

申请

设立

测评

专业

专业 测评时间 人  数 申报单位意见：

    经研究 同意申报

法人签字：

（ 单 位 公 章 ）

                       年      月      日

申报单位预计每年参加考试人数                 （           人）

省青少年文联艺术素质委员会意见：

                       年      月      日

四川省青少年文联意见：

（ 单 位 公 章 ）

                       年      月      日

9

申报单位基本情况介绍：（简单说明）

其他

注：本表由申报单位填妥后打印盖章，用手机拍照或扫描仪扫描后

将电子版连同其他申报材料电子版发送至指定邮箱：jiaoyu@126.com。